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FöPL-försäkringen är den viktigaste delen 
i företagarens pensions- och socialskydd. 

Den utgör grunden för företagarens försä-
kringsavgifter och den pension som i sinom 
tid utbetalas. Företagarens sociala trygghet är 
beroende av FöPL-försäkringens arbetsinkomst 
redan före pensioneringen: den inverkar på 
moderskaps- och sjukdagpenningen samt på 
arbetslöshetsskyddet.

FöPL om ägarandelen är över 
30 procent
Som företagare betraktas enskilda näringsidkare 
och yrkesutövare, ansvariga bolagsmän i öppet 
bolag och delägare i aktiebolag. Från och med 
år 2011 försäkras en delägare som arbetar i 
ledande ställning i ett aktiebolag som företa-
gare, om han ensam äger över 30 procent eller 
tillsammans med familjemedlemmar som bor i 
samma hushåll över 50 procent av bolagets ak-
tier eller det röstetal som aktierna medför. 

Tidigare har en delägare som arbetar i le-
dande ställning i ett aktiebolag försäkrats enligt 
FöPL, om hans ägarandel i bolaget antingen en-
sam eller tillsammans med familjemedlemmar 
varit över 50 procent.

Även delägare som själva tecknat en försä-
kring enligt lagen om pension för arbetstagare 
(ArPL) och som uppfyller den nya gränsen i frå-
ga om ägarandel (över 30 procent) ska försäkras 

Vi är glada över att du har valt att låta Ilmarinen sköta ditt pensionsskydd. För oss på Ilma-

rinen är det viktigt att du får sakkunnig och god service. Det är ingen slump att Ilmarinen 

är Finlands största pensionsförsäkrare för företagare. 

• Arbetsinkomstgränser 7 105,84–161 375,00 €/år	

• Avgiften för företagare under 53 år är 22,50 % av arbetsinkomsten

• Avgiften för företagare över 53 år är 23,85 % av arbetsinkomsten

• Som företagare kan du sköta alla dina pensionsförsäkringar med  

  dina bankkoder i Försäkringstjänsten på www.ilmarinen.fi

enligt FöPL. Övergångstiden från ArPL till FöPL 
pågår fram till år 2014. 

Arbetsinkomsten utgör grunden för 
företagarens sociala trygghet 
Enligt FöPL ska arbetsinkomsten motsvara fö-
retagarens arbetsinsats och minst den lön som 
skulle betalas för motsvarande arbete till en per-
son med samma yrkesskicklighet. 

Vid uppskattningen av arbetsinkomsten kan 
man använda de anvisningar för fastställandet 
av arbetsinkomsten som utarbetats av Pensions-
skyddscentralen och företagarorganisationerna. 

Arbetsinkomsten inverkar på rätten till 
deltidspension
En äldre företagare som övergår till deltidsarbete 
kan få deltidspension. En viktig förutsättning för 
att en företagare ska kunna få deltidspension är 
att arbetsinkomsten de sista åren före pensionen 
varit minst 14 211,69 €/år (2012). En lägre ar-
betsinkomst kan skjuta upp deltidspensionen tills 
arbetsinkomsten har stigit, eller utgöra ett hinder 
för att få deltidspension.

Sjukdagpenningen beräknas utifrån 
arbetsinkomsten
För företagare fastställs moderskaps-, föräldra- 
och sjukdagpenning utifrån arbetsinkomsten i 
FöPL-försäkringen. Om dagpenningen börjar år 
2012, använder FPA FöPL-arbetsinkomsten från 
år 2010 som grund för sina beräkningar. 

Om FöPL-arbetsinkomsten för de sex må-
nader som föregår insjuknandet omräknat till 
årsinkomst är 20 procent högre än år 2010, kan 
dagpenningen räknas enligt den högre arbetsin-
komsten. 
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Arbetsinkomsten inverkar på arbetslös-
hetsskyddet
En företagare omfattas av arbetslöshetsskyddet 
endast om arbetsinkomsten är minst 8 520 €/
år. Detta minimibelopp är ett villkor för att 
företagaren ska kunna ansluta sig till en ar-
betslöshetskassa och få arbetslöshetsskyddets 
grunddagpenning från FPA. Den arbetsinkomst 
som utgör grunden för den inkomstrelaterade 
dagpenningen kan högst vara lika stor som 
FöPL-arbetsinkomsten. 

Dimensionera arbetsinkomsten rätt
Det lönar sig för dig som företagare att se till att 
din arbetsinkomst motsvarar arbetsinsatsen. Ar-
betsinkomsten kan behöva justeras när företaget 
expanderar eller minskar sin verksamhet. Arbets-
inkomsten kan ändras när som helst, dock inte 
retroaktivt. Enklast gör du ändringen i Försä-
kringstjänsten på www. ilmarinen.fi eller genom 
att ringa kundtjänsten på tfn 010 195 000. 

FöPL-försäkringen är flexibel
Om du vill kan du vissa år betala en större för-
säkringsavgift än normalt och på så sätt förbät-
tra pensionstillväxten för det aktuella året. Du 
kan också betala en mindre avgift, men detta 
minskar pensionstillväxten. 

Flexibel betalning gäller ett år åt gången. 
Den fastställda arbetsinkomsten ändras inte och 
de flexibla avgifterna påverkar inte sjukförsä-
kringens dagpenningar. 

Gör en skriftlig anmälan om att du vill ha 
flexibel betalning. Tillskottsavgiften ska betalas 
före utgången av året och den kan dras av i bes-
kattningen. Du kan lämna in en anmälan om 
flexibel betalning och beräkna dess inverkan på 
avgiften och pensionens storlek i vår webbtjänst.  

FöPL-avgiften beräknas utifrån  
arbetsinkomsten

FöPL-avgiften för företagare under 53 år är 
22,50 procent av arbetsinkomsten (2012). Från 
och med början av det år som följer på året då 
företagaren har fyllt 53 år stiger avgiften till 

23,85 procent. Avgiften är högre, eftersom en 
äldre företagares pensionstillväxt är större.

En nyetablerad företagare får rabatt 
Personer som första gången inleder företagsverk-
samhet får en rabatt på 25 procent på sin avgift 
de första 48 månaderna. Avgiften för en nyetable-
rad företagare under 53 år är 16,875 procent och 
för en ny företagare över 53 år 17,887 procent av 
arbetsinkomsten.

Nedsatt avgift kan även beviljas för en andra 
företagarperiod, om den första perioden har bör-
jat efter år 2000 och det fortfarande återstår tid 
med nedsatt avgift. 

Du kan påverka när avgifterna betalas 
Företagare kan betala den årliga FöPL-avgiften i 
1–4, 6 eller 12 rater. Hälften av förfallomånader-
na ska emellertid infalla före augusti.

FöPL-avgiftens förfallodag är den 20 i måna-
den eller följande bankdag. För försenad avgift 
uppbär vi dröjsmålsränta.   

Du kan avtala om betalnings- 
arrangemang
Om du inte klarar av att betala dina försä-
kringsavgifter i tid, kan du före förfallodagen av-
tala om tilläggstid för betalningen i webbtjänsten 
eller genom att ringa kundtjänsten. Genom att 
avtala om ett betalningsarrangemang undviker 
du att försäkringsavgifterna överförs till en inkas-
sobyrå eller till utmätning och de extra kostna-
derna som uppbörden medför. 

FöPL-avgifter som förfallit minskar  
pensionen  
FöPL-avgifter som lämnats obetalda kan uppbä-
ras i fem år efter debiteringsåret. Om avgiften 
är obetald efter att indrivningstiden löpt ut, 
minskas FöPL-arbetsinkomsten och pensionstill-
växten för det aktuella året i proportion till de 
obetalda avgifterna.

FöPL-avgifterna kan avdras i  
beskattningen
FöPL-avgifterna är avdragsgilla i sin helhet. 
Avdraget kan göras av den som har betalat av-
gifterna. Om företagaren har betalat avgifterna 
personligen, ska de avdras i företagarens eller 
makans/makens personliga beskattning som kost-
nader för det år när de har betalats. 

Se Socialförsäkringsavgifterna 2012
www.ilmarinen.fi 
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Försäkringsavgifter som betalats av företaget 
avdras från företagets resultat och bokförs som 
kostnader för det år till vilket avgiften hänför sig.

Företagsverksamheten upphör eller 
avbryts
FöPL-försäkringen avslutas när företagsverk-
samheten upphör, arbetsinkomsten är lägre än 
FöPL-gränsen eller företagaren går i pension. 

Det lönar sig inte att avsluta FöPL-försäkrin-
gen vid korta sjukledigheter. Du kan avsluta för-
säkringen om sjukledigheten fortsätter en längre 
tid, du är föräldraledig eller inte arbetar alls. Om 
företagsverksamheten fortsätter i viss mån, kan 
du sänka arbetsinkomsten tillfälligt. För den tid 
under vilken försäkringen inte är i kraft uppbärs 
ingen avgift och intjänas heller ingen pension. 
Om FöPL-försäkringen är i kraft, intjänas pen-
sion både utifrån försäkringen och sjukdagpen-
ningsperioden.

Meddela Ilmarinen om företagsverksam-
heten upphör. Du kan göra anmälan per tele-
fon, via webbtjänsten, genom en anmälan om 
ändring av FöPL-försäkringen eller per brev. 

Arbete vid sidan av pensionen
Om du får invalidpension eller delinvalidpen-
sion och arbetet uppfyller villkoren för FöPL, 
ska förvärvsarbetet försäkras till 68 års ålder. 
Företagsverksamhet som bedrivs vid sidan av 
ålderspension kan försäkras frivilligt. 

En företagare som gått i deltidspension be-
talar FöPL-avgifter utifrån arbetsinkomsten från 
deltidsarbetet.

Företagarens pensionsskydd är  
omfattande
FöPL ger företagare trygghet i olika livssitua-
tioner. Utöver arbetspensionen innehåller för-
säkringen även skydd i händelse av arbetsoför-
måga till följd av sjukdom och de anhöriga har 
möjlighet att få familjepension i händelse av att 
den försäkrade avlider. Om företagaren riskerar 
att bli arbetsoförmögen på grund av sjukdom 
kan Ilmarinen stödja yrkesinriktad rehabilite-
ring för byte av arbetsuppgifter eller yrke.

Hur beräknas FöPL-pensionen?
Företagare intjänar pension i arbete vid 18–67 
års ålder. Pensionen beräknas utifrån FöPL-
arbetsinkomsten varje år med en intjäningspro-

cent som grundar sig på åldern enligt följande:
• vid 18–52 års ålder med 1,5 %
• vid 53–62 års ålder med 1,9 %
• vid 63–67 års ålder med 4,5 % 

Sedan år 2005 har pension även intjänats för 
vissa sociala förmåner. Pension intjänas bl.a. för 
sjukdagpenning, moderskapspenning, dagpen-
ning från arbetslöshetskassa, för hemvård av barn 
under tre år, och för studier som leder till yrkes- 
eller högskoleexamen. 

Ilmarinens tjänster för företagare 
Försäkringstjänsten på webben
Som företagare kan du sköta dina pensionsförsä-
kringar med dina bankkoder i vår webbtjänst. I 
tjänsten kan du betala avgifter, avtala om en för-
längning av betalningstiden, skriva ut intyg över 
bl.a. avgifter och arbetsinkomsten, samt ansöka 
om en ändring av arbetsinkomsten eller om flexi-
bel betalning.  

Bekanta dig med Försäkringstjänsten på ad-
ressen www.ilmarinen.fi. Beställ de användarkoder 
du behöver för att sköta FöPL-ärenden genom 
att ringa vårt servicenummer 010 195 000.

Information om din egen pension
Du får behändigt information om förvärvsin-
komsterna för vilka du intjänar pension på vår 
webbplats. Där kan du också granska det pen-
sionsutdrag som skickas till dig årligen. 

Tjänster för främjande av arbetshälsan
Ilmarinen erbjuder sina kundföretag tjänster för 
främjande av arbetshälsan, som ger stöd för att 
personalen ska må bra, orka i arbetet och bevara 
sin arbetsförmåga. Tjänsterna för främjande av 
arbetshälsan i företag är bl.a. avgiftsfria semi-
narier och webbtjänster om arbetshälsa. Våra 
kunder får också tillgång till Duodecims hälso-
bibliotek. 

Om företagaren eller arbetstagaren på grund 
av sitt hälsotillstånd inte längre kan fortsätta i 
sitt tidigare arbete, kan Ilmarinen stödja bytet av 
arbetsuppgifter eller yrke med hjälp av arbets-
pensionsrehabilitering. 
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Vår kundtjänst hjälper dig

• Webbtjänster och information om pensionsskyddet: www.ilmarinen.fi

• Telefontjänst 010 195 000, vardagar kl. 8–17

• E-post i försäkringsärenden: vakuutuspalvelu@ilmarinen.fi

Om du så önskar kan du också sköta dina pensionsärenden via Ilmarinens samarbetsparter 

OP-Pohjola-gruppen, A-Försäkring eller Pohjantähti.
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